
 
 

 

 

工事請負契約議案説明資料 
 

 

 

 

令和６年郡山市議会９月定例会 工事請負契約議案の入札・契約総括表   P.1 

議案第 132 号  ため池防災・減災事業（上の池（上） ）対策工事      P.2～3 

議案第 133 号  東部幹線（富久山）橋梁上部工整備工事                    P.4～5 

                 （工事請負契約の変更について） 

 

令和 6 年 9 月定例会 

議案調査資料 
（財務部） 



 



ため池防災・減災事業　（上の池 （上）　）　対策工事

郡山市富久山町福原　地内

施工面積　　8,500.00平方メートル
浚渫工　　　一式
放流施設工　一式

土木一式工事

令和８年１月30日

制限付一般競争入札（事前審査型）（電子）

単体での施工

令和６年７月３日（水）

令和６年７月８日（月）

令和６年７月８日（月）～令和６年７月22日（月）

令和６年８月１日（木）

令和６年８月６日（火）

1 地域要件 市内に本店を有する者

2
ランク・
総合点

令和５・６年度入札参加有資格業者のうち、土木一式工事S等級に認定され、かつ、郡山市工事等の請負契約に
係る指名競争入札参加者の資格審査及び指名等に関する要綱別記第２の２に定める総合点が土木一式工事に
おいて840点以上の者であること。

3
建設業許可

の種類
土木一式工事について、建設業の許可を有する者。ただし、4,500万円以上の下請契約を締結して工事を施工す
る場合は特定建設業の許可を有する者。

4 施工実績
過去５年以内に、国又は地方公共団体が発注したため池の浚渫工事又は浚渫業務を、元請として単独又は共同
事業体の構成員として施工した実績

5 技術者
１級土木施工管理技士又はこれと同等以上の資格を有している者を技術者として配置できる者。契約金額が4,000万円以上と
なる場合は専任で配置すること。4,500万円以上の下請契約を締結する場合は監理技術者資格者証の交付を受けているこ
と。

４者

三栄建設株式会社
   代表取締役　栁沼　知寛
　　　郡山市字菜根屋敷23番地５

      自己資本額　　　　1,098,869千円
      土木一式工事の技術職員数　　17人
      営業年数　　48年
      土木一式工事２年平均完成工事高　　1,110,371千円

入札参加認定通知

令和６年郡山市議会９月定例会　工事請負契約議案の入札・契約総括表

工事名

施工場所

工事概要

工　　　種

施工期限

開札日

参

加

条

件

入札参加者数

契約相手方

※契約相手方の自己資本額等の数値は、R５・６年度の工事等指名競争入札参加有資格者申請時に提出された総合評定値通知書に記載さ
れているものである。

契約の方法（入札方式）

発注形態

契約審査会
（入札方式の決定）

公告

受付期間

1



 

議案 132 号 

農林部農地課 

工事請負契約について 

 

１ 工 事 名   ため池防災・減災事業（上の池（上） ）対策工事 

 

２ 工 事 場 所   郡山市富久山町福原 地内 

 

３ 工 事 目 的   ため池が有する雨水貯留等の機能を最大限に活用し、下流域におけ

る防災・減災力の強化を推進するため、農業用ため池の浚渫工事（堆

積土砂の排土）及び放流施設の設置工事を行う。 

 

４ 工 事 期 限   令和８年１月 30 日 

 

５ 工 事 概 要 

 

（１）工事内容   施工面積   8,500.00平方メートル 

 

浚渫工   一式 

 

放流施設工 一式 

 

 

 

 

 

 

2



 

 

 

 

工 事 名：ため池防災・減災事業 (上の池 (上) ）対策工事 

施工箇所：郡山市富久山町福原 地内 

富久山行政センター 

上の池(上) 

施工面積 8,500.00㎡ 

浚渫工 一式 

放流施設工 一式 

施工箇所 

3



 

 

議案第 133 号 

建設部道路建設課 

工事請負契約の変更について 

 

１ 工 事 名   東部幹線（富久山）橋梁上部工整備工事 

 

２ 工 事 場 所   郡山市富久山町久保田字三御堂 地内 

 

３ 請 負 業 者   川田・平晋特定建設工事共同企業体 

 

４ 工 事 期 限   令和７年１月 31 日 

 

５ 工 事 概 要 

 

（１）工事内容   橋梁上部工整備工事 

           施工延長  46.6 メートル 

           幅  員  24.8 メートル 

            橋梁上部工（プレストレストコンクリートＴ桁橋） 一式 

 

６ 変 更 理 由   隣接する工区との事業進捗調整等に伴い、床版・横組工における橋

桁連結部の施工量が増加したため、請負代金を変更するものである。 

 

 

 

 

 

 

4



磐越西線

DL=230.000

Ｐ１ Ｐ２ Ｐ３ Ａ２

← 区画整理課 道路建設課 →

川田・平晋JV JR東日本㈱委託

当 初

磐越西線

DL=230.000

Ｐ１ Ｐ２ Ｐ３ Ａ２

← 区画整理課 道路建設課 →

川田・平晋JV JR東日本㈱委託

変 更

東部幹線（富久山）橋梁上部工整備工事 変更概要図

川田・平晋JV ：赤
JR東日本㈱委託：緑
区画整理課 ：青

5


